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Sommerferien, 
der blæste ud på 
skinnerne
Minde fra 1966 fortalt af Finn

Som 13–14 årig arbejdede Finn som bydreng i en 
legetøjsbutik på Banegårdspladsen i Aarhus. 
Det var midt i 60’erne, og han var glad for 
jobbet efter skole, hvor han hjalp med at ordne 
småærinder. Men en dag fik Finn et ærinde, 
som han aldrig glemte igen.  

“Butikkens ejer, Fru Thorving, bad mig gå over på posthuset for at 
betale for en sommerferie for hendes datter og barnebarn. Hun gav 
mig cirka 1.500 kroner, men da jeg gik over pladsen, kom der pludseligt 
et meget kraftigt vindstød, som fik pengesedlerne til at hvirvle op over 
banegårdsbygningen. Jeg løb alt, hvad jeg kunne for at fange sedlerne, 
men flere var fløjet over bygningen og helt ned på perronerne,” 
husker Finn. 

“Da jeg kom løbende ind på stationen, blev jeg råbt an af en banemand. 
Da jeg først havde forklaret situationen, hjalp han mig med at lede 
efter flere af pengene. Vi fandt et par sedler mere, men langt fra alle 
sedlerne blev fundet.” 

“Til sidst måtte jeg vende tilbage til butikken, tung om hjertet. Men 
reaktionen fra den kvindelige butiksejer blev slet ikke, som jeg havde 
frygtet. Hun sagde omsorgsfuldt, at det skulle jeg ikke tænke mere på, 
og så gik hun resolut ind til pengeskabet og fandt et nyt bundt sedler, 
som hun rakte mig og sagde: “Gå du bare over igen og få betalt rejsen.” 

”Den tillid, hun viste mig dér, glemmer jeg aldrig. Det blev sådan en dag, 
der begyndte som et mareridt, men endte som en livslektion. Da jeg 
mange år senere fik min egen optikerforretning, tænkte jeg tit på den 
episode, og jeg har selv forsøgt at efterleve Fru Thorving,” siger Finn. 

Jernbanen har krydset Finns vej flere gange i hans barn- og ungdom og 
efterladt flere gode minder.  

”Mine fætre og jeg var helt vilde med tog. Vi stod nogle gange op 
om natten, når vi besøgte vores bedsteforældre, og så listede vi ned 
til stationen bare for at se godstogene suse forbi om natten. Senere, 
på sommerferier i Hou byggede vi vores egne jernbaner af grene og 
legede, at vi selv var tog. Vi kunne lege sådan i timevis.” 

“Når jeg kommer forbi Aarhus Hovedbanegård i dag, så tænker jeg 
på de mange gode toglege, jeg har haft med mine fætre, og dengang, 
hvor en hel sommerferie fløj ud på skinnerne,” slutter Finn. 

Fotografiet er taget på Hou Station af Finn. På 
billedet er hans to fætre, Claus og Lars, samt 
hans søster, Alice.

Billede af 
butikken set fra 
Banegårdspladsen.

Fotografi af Finn 
som 14 årig.


